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부서: 재난안전과

정책: 재난안전총괄관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 재난예방관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

재난안전과 7,230,379 6,639,397 590,982

국 9,956

도 162,725

시 7,057,698

재난안전총괄관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 442,075 295,228 146,847

도 122,319

시 319,756

재난예방관리 442,075 295,228 146,847

도 122,319

시 319,756

안전문화 운동 추진 114,236 113,120 1,116

도 30,960

시 83,276

201 일반운영비 106,946 105,830 1,116

도 30,960

시 75,986

01 사무관리비 60,946 63,830 △2,884

○ 일반수용비 58,258

ㅇ 안전문화 캠페인 홍보물 등 제작

11,00011,000,000원 * 1식

도 4,400

시 6,600

ㅇ 안전문화 캠페인 홍보물 등 제작(자체)

658

ㅇ 안전문화운동 현수막 제작

3,200

ㅇ 안전문화운동 교육자료 제작

2,000

ㅇ 안전사고 예방 홍보 광고 송출료

20,000

658,000원 * 1식

80,000원 * 40개소

1,000,000원 * 2회

20,000,000원 * 1식

도 8,000

시 12,000

ㅇ 안전사고 예방 홍보 광고 송출료(자체)

10,000

ㅇ 안전문화 캠페인 홍보 영상물 제작

5,000

ㅇ 시내버스 외부광고 홍보

6,400

10,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

6,400,000원 * 1식

도 2,560

시 3,840

○ 급량비 2,688

ㅇ 안전문화 업무추진 급식비

2,6888,000원 * 4명 * 7회 * 12월

03 행사운영비 46,000 42,000 4,000

○ 찾아가는 어린이 안전학당 운영

28,00028,000,000원 * 1식

도 11,200

시 16,800



부서: 재난안전과

정책: 재난안전총괄관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 재난예방관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 남도안전학당 운영 12,00012,000,000원 * 1식

도 4,800

시 7,200

○ 남도안전학당 운영(자체)

6,0006,000,000원 * 1식

202 여비 1,290 1,290 0

01 국내여비 1,290 1,290 0

○ 안전문화운동 업무추진 워크숍 및 회의 참석

510

○ 안전교육 및 훈련 여비

340

○ 안전문화운동 업무추진 현지활동 여비

440

85,000원 * 2명 * 3일 * 1회

85,000원 * 2명 * 2일 * 1회

20,000원 * 2명 * 11회

301 일반보전금 6,000 6,000 0

09 행사실비지원금 6,000 6,000 0

○ 안전문화운동 캠페인 등 안전관련 행사 참석

자 실비 보상 3,000

○ 안전문화운동 워크숍 및 아카데미 행사

3,000

10,000원 * 30명 * 10회

3,000,000원 * 1회

시민 안전보험 운영 321,731 151,490 170,241

도 91,359

시 230,372

201 일반운영비 7,200 2,490 4,710

01 사무관리비 7,200 2,490 4,710

○ 일반수용비 7,200

ㅇ 시민안전보험 운영 홍보 7,200

－ 현수막 제작 4,200

－ 홍보 전단지 3,000

70,000원 * 15개소 * 4회

300원 * 10,000부

307 민간이전 314,531 149,000 165,531

도 91,359

시 223,172

06 보험금 314,531 149,000 165,531

○ 시민안전보험 지원 304,531304,530,140원 * 1식

도 91,359

시 213,172

○ 시민안전보험 지원(자체)

10,00010,000,000원 * 1식

재난용드론운영 6,108 30,618 △24,510

201 일반운영비 5,768 6,768 △1,000

01 사무관리비 768 768 0

○ 급량비 768

ㅇ 드론운영 업무추진 급식비

7688,000원 * 2명 * 12월 * 4회

02 공공운영비 5,000 6,000 △1,000



부서: 재난안전과

정책: 재난안전총괄관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 재난예방관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 시설장비유지관리비 5,000

ㅇ 드론유지관리비 5,0005,000,000원 * 1식

202 여비 340 850 △510

01 국내여비 340 850 △510

○ 드론활용 및 운영관련 세미나 참석

34085,000원 * 1명 * 4회

사회재난 대응 및 관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위

)

341,606 458,940 △117,334

국 2,900

도 1,450

시 337,256

사회재난관리 174,796 257,545 △82,749

국 2,900

도 1,450

시 170,446

기초단위 현장 종합 훈련지원 6,005 7,811 △1,806

국 2,900

도 1,450

시 1,655

201 일반운영비 3,955 5,233 △1,278

국 2,900

도 282

시 773

01 사무관리비 3,955 5,233 △1,278

○ 일반수용비 3,435

ㅇ 재난대응 안전한국훈련 홍보 현수막 및 훈

련장 설치 등 3,4353,435,000원 * 1식

국 2,649

도 172

시 614

○ 급량비 520

ㅇ 재난대응 안전한국훈련 근무자 급식비

2808,000원 * 7명 * 5일 * 1회

국 94

도 110

시 76

ㅇ 재난대응 안전한국훈련 근무자 간식비

2403,000원 * 16명 * 5일

국 157

시 83

202 여비 1,170 1,470 △300

도 752

시 418

01 국내여비 1,170 1,470 △300

○ 안전한국훈련 관련 업무추진 회의 참석(중앙

부처 및 도 주관) 45075,000원 * 2명 * 3일 * 1회

도 376



부서: 재난안전과

정책: 사회재난 대응 및 관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 사회재난관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 74

○ 재난대응 안전한국훈련 업무추진 여비

72020,000원 * 3명 * 4일 * 3월

도 376

시 344

301 일반보전금 880 1,108 △228

도 416

시 464

09 행사실비지원금 880 1,108 △228

○ 재난대응 안전한국훈련 유관기관 근무자 식

비 2408,000원 * 10명 * 3일

도 100

시 140

○ 재난대응 현장훈련 및 연습 참가자 식비

2408,000원 * 30명

도 100

시 140

○ 재난대응 현장훈련 참가자 교통비

40010,000원 * 40명

도 216

시 184

재난복구활동 운영 45,672 112,136 △66,464

201 일반운영비 40,672 107,136 △66,464

01 사무관리비 40,672 107,136 △66,464

○ 급량비 40,672

ㅇ 재난현장 긴급 대응 및 복구 참여 직원 식

비 7,000

ㅇ 코로나19 발열 감시 열화상카메라 운영 근

무자 급량비 33,672

7,000,000원 * 1식

8,000원 * 23명 * 183일

302 이주및재해보상금 5,000 5,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 5,000 5,000 0

○ 재해예방, 대응 및 복구활동 참여 민간인 보

상금 5,0005,000,000원 * 1식

재난안전상황실 운영 123,119 97,598 25,521

201 일반운영비 123,119 90,098 33,021

01 사무관리비 61,560 63,960 △2,400

○ 일반수용비 3,600

ㅇ 재난안전상황실 운영 물품 등 구입

3,600

○ 운영수당 57,960

ㅇ 재난안전상황실 당직수당(일·숙직)

57,960

300,000원 * 12월

60,000원 * 2명 * 483일

02 공공운영비 61,559 26,138 35,421

○ 공공요금 및 제세 54,600

ㅇ 재난안전상황실 운영 통신수수료 납부

54,60054,600,000원 * 1식



부서: 재난안전과

정책: 사회재난 대응 및 관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 사회재난관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 시설장비유지비 6,959

ㅇ 재난안전상황실 내 PC등 장비유지비

3,000

ㅇ 재난안전상황실 통합플랫폼 장비유지비

3,959

3,000,000원 * 1식

79,180,000원 * 0.05

사회재난예방 166,810 201,395 △34,585

안전점검 운영 158,450 201,395 △42,945

201 일반운영비 70,940 72,300 △1,360

01 사무관리비 70,940 72,300 △1,360

○ 일반수용비 46,140

ㅇ 안전관리실무위원회 운영 사무용품 등 구

입 800

ㅇ 안전점검의 날 운영 사무용품 구입 및 홍

보물 제작 2,240

－ 홍보물 제작 2,000

－ 현수막 제작 240

ㅇ 국가안전대진단 홍보물 구입 및 자율점검

표 제작 5,000

ㅇ 안전취약계층 주택용 기초소방시설 구입 35,100

－ 소화기 구입 22,800

－ 단독경보형 감지기 12,300

ㅇ 여름철 물놀이 인명피해 경감사업 3,000

－ 구명조끼 구입 3,000

○ 운영수당 24,800

ㅇ 안전점검 관련 민간전문가 수당 지급

15,000

ㅇ 안전관리실무위원회 회의 수당

8,000

ㅇ 안전관리계획서 책자 제작

1,800

100,000원 * 8회

2,000원 * 1,000개

240,000원 * 1회

5,000,000원 * 1식

19,000원 * 1,200개

10,250원 * 1,200개

30,000원 * 100개

150,000원 * 10명 * 10회

100,000원 * 8명 * 10회

30,000원 * 60권

202 여비 6,870 7,455 △585

01 국내여비 6,870 7,455 △585

○ 지역축제 안전관리계획 합동점검

560

○ 국가안전대진단 점검 360

○ 승강기 관련 회의참석 및 안전관리사항 현지

확인 960

○ 여름철 물놀이 안전점검

900

○ 시기별 취약시설 안전점검

1,200

○ 어린이놀이시설 안전점검

600

○ 안전점검 관련 워크숍 및 회의 참석

850

20,000원 * 2명 * 14회

20,000원 * 3명 * 6회

20,000원 * 2명 * 2회 * 12월

20,000원 * 3명 * 15회

20,000원 * 3명 * 20일

20,000원 * 3명 * 10회

85,000원 * 2명 * 5회



부서: 재난안전과

정책: 사회재난 대응 및 관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 사회재난예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 도서지역 공공시설물 안전점검

600

○ 시설물안전법 대상시설 합동점검

840

20,000원 * 3명 * 10회

20,000원 * 3명 * 14회

301 일반보전금 10,640 3,640 7,000

09 행사실비지원금 640 640 0

○ 안전관리자문단회의 및 점검 지원금

6408,000원 * 10명 * 8회

12 기타보상금 10,000 3,000 7,000

○ 119 나르미선 운항 지원금

10,00010,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 70,000 118,000 △48,000

01 시설비 70,000 118,000 △48,000

○ 안전취약계층 전기시설 정비 및 안전진단 용

역 48,000

○ 제3종 시설물 실태조사 용역

22,000

48,000,000원 * 1식

22,000,000원 * 1식

안전보안관 운영 지원 8,360 0 8,360

201 일반운영비 4,560 0 4,560

01 사무관리비 3,560 0 3,560

○ 일반수용비 3,560

ㅇ 안전보안관 운영 사무용품 구입 및 교육책

자 제작 3,560

－ 사무용품 구입 600

－ 교육책자 제작 2,000

－ 현수막 제작 960

50,000원 * 12회

20,000원 * 100권

80,000원 * 12회

03 행사운영비 1,000 0 1,000

○ 안전보안관 워크숍 및 행사

1,0001,000,000원 * 1식

301 일반보전금 3,800 0 3,800

09 행사실비지원금 1,800 0 1,800

○ 안전점검의 날 캠페인 등 안전관련 행사 참

석자 실비 보상 1,80010,000원 * 15명 * 12회

12 기타보상금 2,000 0 2,000

○ 안전보안관 운영 지원 2,0002,000,000원 * 1식

방재관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 465,964 478,016 △12,052

도 16,800

시 449,164

재난.재해 예방관리 465,964 478,016 △12,052

도 16,800

시 449,164

재난·재해 예방관리 159,648 177,360 △17,712

201 일반운영비 66,110 80,110 △14,000



부서: 재난안전과

정책: 방재관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 재난.재해 예방관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 23,470 60,070 △36,600

○ 일반수용비 18,670

ㅇ 자연재난 예방 매뉴얼 등 제작

10,000

ㅇ 무더위쉼터 및 지진옥외대피장소 안내 표

지판 정비 3,000

ㅇ 재난 사전대비 현수막 등 제작

5,670

○ 급량비 4,800

ㅇ 재난대책 비상근무 급량비 4,800

－ 재난대책 상황근무자 급식비

3,200

－ 재난대책 상황근무자 간식비

800

－ 폭염 대응 비상근무(주말)

800

10,000,000원 * 1식

30,000원 * 100개소

70,000원 * 27개소 * 3회

8,000원 * 20명 * 10일 * 2식

4,000원 * 20명 * 10일

8,000원 * 5명 * 20일

02 공공운영비 42,640 20,040 22,600

○ 시설장비유지비 41,640

ㅇ 강우량 장비 유지 10,440

－ 육 지 9,240

－ 도 서 1,200

ㅇ 지진가속도 계측기 유지관리

9,600

ㅇ 재해예방 경보시설장비 유지비

21,600

○ 한국방재협회 연회비 1,000

120,000원 * 11대 * 7회

150,000원 * 2대 * 4회

800,000원 * 1대 * 12월

1,800,000원 * 12월

1,000,000원 * 1식

202 여비 4,250 4,250 0

01 국내여비 4,250 4,250 0

○ 재난복구계획 수립 합동작업

1,020

○ 시군구 재난종합관리시스템 교육 참석

1,020

○ 자연재난 대책 담당공무원 연찬회 참석

680

○ 재난복구사업 추진 대책회의

680

○ 재난복구담당 실무교육

680

○ 전기안전관리자 실무교육

170

85,000원 * 2명 * 2일 * 3회

85,000원 * 2명 * 2일 * 3회

85,000원 * 2명 * 2일 * 2회

85,000원 * 2명 * 2일 * 2회

85,000원 * 2명 * 2일 * 2회

85,000원 * 1명 * 2일 * 1회

401 시설비및부대비 80,000 93,000 △13,000

01 시설비 79,280 92,118 △12,838

○ 폭염 대비 그늘 막 설치

79,28080,000,000원 * 99.1/100

03 시설부대비 720 882 △162



부서: 재난안전과

정책: 방재관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 재난.재해 예방관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 폭염 대비 그늘 막 설치

72080,000,000원 * 0.9/100

405 자산취득비 9,288 0 9,288

01 자산및물품취득비 9,288 0 9,288

○ 오동도 전광판 PC 구입 및 교체

3,000

○ 재난방송장비 구입 및 교체(3개소)

6,288

1,500,000원 * 2대

6,288,000원 * 1식

재해위험 개선지구 등 시설물 관리 198,626 187,436 11,190

201 일반운영비 190,946 179,416 11,530

01 사무관리비 45,646 47,716 △2,070

○ 일반수용비 35,246

ㅇ 배수펌프장 무인경비시스템 용역비

3,276

ㅇ 배수펌프장 기계설비 검사수수료

320

ㅇ 배수펌프장 전기설비 안전관리 대행수수료 30,600

－ 율촌사항, 소라덕양

9,600

－ 연등천(2000KW)

21,000

ㅇ 배수펌프장 운영 물품 구입

1,050

○ 운영수당 10,400

ㅇ 재해영향평가심의위원회 운영 및 심사수당

10,400

91,000원 * 3개소 * 12월

80,000원 * 4대

400,000원 * 2개소 * 12월

3,000,000원 * 1개소 * 7월

70,000원 * 15종

100,000원 * 8명 * 13회

02 공공운영비 145,300 131,700 13,600

○ 시설장비유지비 145,300

ㅇ 배수펌프장 전기·통신·기계설비 시설물

유지보수 39,000

－ 전기설비 6,000

－ 통신설비 3,000

－ 기계설비 30,000

ㅇ 배수펌프장 시설물 유지관리 용역

21,000

ㅇ 배수펌프장 건물유지비 14,000

ㅇ 죽림저류시설 및 배수펌프장 환경정비

12,500

ㅇ 수방자재 수선유지비 30,000

ㅇ 그늘 막 유지관리 보수

28,800

2,000,000원 * 3개소

1,000,000원 * 3개소

10,000,000원 * 3개소

1,000,000원 * 3개소 * 7월

35,000원 * 400㎡

2,500,000원 * 5회

30,000,000원 * 1식

200,000원 * 144개소

202 여비 680 1,020 △340

01 국내여비 680 1,020 △340

○ 자연재해위험개선지구 관련 도 주관 워크숍

참석 68085,000원 * 2명 * 2일 * 2회



부서: 재난안전과

정책: 방재관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 재난.재해 예방관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

206 재료비 7,000 7,000 0

01 재료비 7,000 7,000 0

○ 수방자재(PP포대 등) 구입

7,0007,000,000원 * 1식

지역자율방재단 운영 14,080 14,080 0

202 여비 680 680 0

01 국내여비 680 680 0

○ 지역자율방재단 연찬회 참석(행정안전부)

340

○ 방재공무원 워크숍(도 주관)

340

85,000원 * 2명 * 2일 * 1회

85,000원 * 2명 * 2일 * 1회

301 일반보전금 13,400 13,400 0

12 기타보상금 13,400 13,400 0

○ 재난·재해활동 실비 보상

8,000

○ 교육·훈련 등 행사 참가자 실비 보상 5,400

ㅇ 식 비 2,400

ㅇ 교통비 3,000

10,000원 * 200명 * 4회

8,000원 * 300명 * 1회

10,000원 * 300명 * 1회

풍수해보험 가입주민 보험료 지원 93,610 98,380 △4,770

도 16,800

시 76,810

201 일반운영비 2,490 2,490 0

01 사무관리비 2,490 2,490 0

○ 일반수용비 2,490

ㅇ 풍수해보험 가입 홍보 2,490

－ 현수막 제작 1,890

－ 홍보 전단지 600

70,000원 * 27개소 * 1회

300원 * 2,000부

202 여비 1,420 1,590 △170

01 국내여비 1,420 1,590 △170

○ 풍수해보험 연찬회 참석(행정안전부)

680

○ 풍수해 피해원인 및 대책 심포지엄 참석

340

○ 풍수해보험 가입 홍보 업무추진

400

85,000원 * 2명 * 2일 * 2회

85,000원 * 2명 * 2일 * 1회

20,000원 * 2명 * 10일

307 민간이전 89,700 94,300 △4,600

도 16,800

시 72,900

06 보험금 89,700 94,300 △4,600

○ 풍수해보험 가입자 보험료 지원

89,70089,700,000원 * 1식

도 16,800

시 72,900



부서: 재난안전과

정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 민방위 시설운영 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 1,886,353 1,945,586 △59,233

국 7,056

도 22,156

시 1,857,141

민방위 시설운영 관리 53,740 213,900 △160,160

민방위 경보시설 관리 53,740 213,900 △160,160

201 일반운영비 50,700 50,700 0

01 사무관리비 3,700 3,700 0

○ 일반수용비 3,700

ㅇ 민방위 경보시설 소모품 구입

2,240

ㅇ 지진해일 경보시설 소모품 구입

560

ㅇ 경보통제시스템 백신 구입

900

140,000원 * 16개소

140,000원 * 4개소

450,000원 * 2개

02 공공운영비 47,000 47,000 0

○ 시설장비유지비 47,000

ㅇ 민방위경보시설 장비유지비

26,000

ㅇ 지진해일 경보시스템 장비유지비

21,000

26,000,000원 * 1식

21,000,000원 * 1식

202 여비 3,040 3,200 △160

01 국내여비 3,040 3,200 △160

○ 민방위 경보시설 회의, 연찬회 등 참석

340

○ 민방위 경보시설 점검 및 고장수리 업무추진

1,440

○ 민방위경보 업무담당자 직무교육 참석

1,260

85,000원 * 1명 * 2일 * 2회

20,000원 * 2명 * 3회 * 12월

30,000원 * 21명 * 2회

민방위 및 사회복무요원 관리 1,832,613 1,731,686 100,927

국 7,056

도 22,156

시 1,803,401

민방위 교육관리 20,233 22,483 △2,250

201 일반운영비 16,773 16,773 0

01 사무관리비 5,220 5,220 0

○ 일반수용비 5,220

ㅇ 민방위 교육용 기자재 구입

500

ㅇ 민방위 상설교육장 운영용품 구입

1,800

ㅇ 민방위 교육 홍보 현수막 제작

1,600

ㅇ 민방위 상설교육장 무인경비 용역

1,320

25,000원 * 10종 * 2회

150,000원 * 12월

80,000원 * 10개소 * 2회

110,000원 * 12월



부서: 재난안전과

정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 민방위 및 사회복무요원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 11,553 11,553 0

○ 연료비 1,353

ㅇ 민방위 상설교육장 보일러 및 비상발전기

유류 구입 1,353

○ 시설장비유지비 10,200

ㅇ 민방위 상설교육장 전기부품 교체

1,200

ㅇ 민방위 상설교육장 냉난방기 및 제습기 유

지보수 1,000

ㅇ 민방위 상설교육장 환기시설 보수 및 곰팡

이 제거 5,000

ㅇ 민방위 상설교육장 주변 환경정비

3,000

1,353원 * 1,000ℓ

30,000원 * 40개

1,000,000원 * 1회

5,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식

202 여비 2,620 2,620 0

01 국내여비 2,620 2,620 0

○ 민방위 전문요원 위탁교육 인솔

680

○ 도서지역 민방위 순회교육(삼산면, 남면)

800

○ 지자체 전시병무담당 및 민방위 간담회 참석

240

○ 지자체 읍면동 병무담당 및 민방위 교육

900

85,000원 * 2명 * 2일 * 2회

50,000원 * 2명 * 4일 * 2회

60,000원 * 2명 * 2회

30,000원 * 30명 * 1회

206 재료비 840 840 0

01 재료비 840 840 0

○ 읍면동 파손 및 노후 방독면 대체 구입

84042,000원 * 20개

민방위대 관리 운영 22,300 23,010 △710

201 일반운영비 13,780 13,780 0

01 사무관리비 13,780 13,780 0

○ 일반수용비 13,780

ㅇ 민방위 가로기 구입

2,300

ㅇ 시가지 주요 도로변 민방위기 게양사업

10,200

ㅇ 민방위대원 각종 훈련 홍보 현수막 제작

1,280

4,600원 * 25개 * 20개동

2,550,000원 * 4회

80,000원 * 8개소 * 2회

202 여비 3,070 3,780 △710

01 국내여비 3,070 3,780 △710

○ 민방위 관계기관 회의 참석(행정안전부)

340

○ 민방위대 창설 기념행사 참석(도 주관)

170

○ 민방위 역점시책 평가 및 정기검열 1,200

ㅇ 육 지 400

85,000원 * 2명 * 1일 * 2회

85,000원 * 2명 * 1회

20,000원 * 2명 * 5일 * 2회



부서: 재난안전과

정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 민방위 및 사회복무요원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 도 서 800

○ 민방위 정기검열 전국 교류 출장

340

○ 민방위 편성결과 합동집무(도 주관)

1,020

50,000원 * 4명 * 2일 * 2회

85,000원 * 2명 * 2회

85,000원 * 2명 * 3일 * 2회

301 일반보전금 5,450 5,450 0

09 행사실비지원금 5,450 5,450 0

○ 민방위대 창설 기념행사 참석자 보상(도주관

) 500

○ 직장민방위대장 교육 참석자 보상(도주관)

3,750

○ 시군 민방위대(직장대 포함) 경진대회 참석

1,200

50,000원 * 10명

50,000원 * 75명 * 1회

50,000원 * 12명 * 2회

국민참여 민방위의 날 훈련경비 1,900 1,900 0

국 570

도 380

시 950

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 380

시 950

01 사무관리비 1,900 1,900 0

○ 일반수용비 1,900

ㅇ 국민참여 민방위의 날 훈련경비

1,9001,900,000원 * 1식

국 570

도 380

시 950

민방위 시범훈련 및 장비 지원 59,000 59,000 0

도 6,540

시 52,460

201 일반운영비 59,000 59,000 0

도 6,540

시 52,460

01 사무관리비 59,000 59,000 0

○ 운영수당 59,000

ㅇ 민방위 교육훈련 강사 수당

6,8006,800,000원 * 1식

도 2,040

시 4,760

ㅇ 민방위 교육훈련 강사 수당(자체)

23,200

ㅇ 민방위대원 비상소집 대체 사이버교육

15,000

23,200,000원 * 1식

15,000,000원 * 1식

도 4,500

시 10,500



부서: 재난안전과

정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 민방위 및 사회복무요원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 민방위교육 전자관리시스템 도입

14,00014,000,000원 * 1식

민방위 교육 운영비 지원 19,924 17,991 1,933

국 6,486

도 3,840

시 9,598

201 일반운영비 8,580 8,585 △5

국 2,573

도 1,716

시 4,291

01 사무관리비 8,580 8,585 △5

○ 운영수당 8,580

ㅇ 민방위 교육 강사 수당

8,5808,580,000원 * 1식

국 2,573

도 1,716

시 4,291

301 일반보전금 11,344 9,406 1,938

국 3,913

도 2,124

시 5,307

09 행사실비지원금 11,344 9,406 1,938

○ 기술지원대 등 전문교육 지원

6,7556,755,000원 * 1식

국 2,026

도 1,351

시 3,378

○ 민방위 리더 양성 400400,000원 * 1식

국 120

도 80

시 200

○ 지원민방위대 육성 3,4593,459,000원 * 1식

국 1,037

도 693

시 1,729

○ 마을단위 소집단 훈련경비 730730,000원 * 1식

국 730

민방위 시설장비 운영 관리 97,033 97,033 0

201 일반운영비 94,053 94,053 0

01 사무관리비 28,443 28,443 0

○ 일반수용비 28,443

ㅇ 수질검사용 채수병 구입

570

ㅇ 민방위 급수시설 표지판 제작

1,000

ㅇ 화생방 장비 및 방호요령 책자 제작

1,000

95,000원 * 6박스

100,000원 * 10개

50,000원 * 2종 * 10부



부서: 재난안전과

정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 민방위 및 사회복무요원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 화생방 폐기대상장비 처리비(폐기방독면)

1,276

ㅇ 노후 민방위 장비 및 화생방 장비 대체구

입 1,250

ㅇ 비상급수시설 전기설비 안전관리 수수료

23,347

1,276,000원 * 1식

1,250,000원 * 1식

84,590원 * 23개소 * 12월

02 공공운영비 65,610 65,610 0

○ 공공요금 및 제세 25,560

ㅇ 민방위 비상급수시설 전기료

25,560

○ 시설장비유지비 40,050

ㅇ 비상급수시설 고장 긴급 수선

12,500

ㅇ 비상급수시설 정기 유지보수(발전기, 충전

기 등 수선 교체) 10,800

ㅇ 비상급수시설 지하관정 내부 청소

10,450

ㅇ 비상급수시설 저수조 청소 6,300

－ 기본료 900

－ 5톤미만 4,800

－ 지하저수조(100톤이하)

600

71,000원 * 30개소 * 12월

2,500,000원 * 5개소

270,000원 * 40개소

10,450,000원 * 1식

450,000원 * 2회

60,000원 * 40개소 * 2회

100,000원 * 3개소 * 2회

202 여비 2,980 2,980 0

01 국내여비 2,980 2,980 0

○ 수질검사 의뢰(도 보건환경연구원)

1,190

○ 비상급수시설 정기점검 실시

600

○ 화생방장비·물자보급 실적 합동집무

510

○ 화생방 사태수습훈련 참관 및 지침교육

680

85,000원 * 2명 * 1일 * 7회

20,000원 * 1명 * 3일 * 10회

85,000원 * 2명 * 3일 * 1회

85,000원 * 2명 * 2일 * 2회

비상대비 훈련 운영 35,915 35,915 0

201 일반운영비 24,680 24,680 0

01 사무관리비 24,680 24,680 0

○ 일반수용비 9,260

ㅇ 비상대비훈련 상황판 제작 및 훈련용품 구

입 4,500

ㅇ 비상대비훈련(을지, 충무·화랑) 현수막

제작 1,600

ㅇ 민방위의 날 1,560

－ 현수막 960

－ 훈련용품 600

ㅇ 주민신고 훈련 홍보 현수막 제작

1,600

90,000원 * 25개 * 2회

80,000원 * 10개소 * 2회

80,000원 * 3개소 * 4회

100,000원 * 6회

80,000원 * 20개소



부서: 재난안전과

정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 민방위 및 사회복무요원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 급량비 7,680

ㅇ 비상대비훈련(을지, 충무·화랑) 근무자

급식비 7,680

○ 피복비 3,000

ㅇ 비상대비훈련 참석자 민방위복 구입

3,000

○ 자문 및 심사수당 900

ㅇ 정부합동평가 및 비상대비훈련 자문 및 심

사 900

○ 임차료 3,840

ㅇ 종합상황실 운영 책상 및 복합기 등 임차 3,840

－ 비상대비훈련(을지태극, 충무·화랑)

3,840

8,000원 * 40명 * 3식 * 4일 * 2회

30,000원 * 100명

100,000원 * 3시간 * 3회

1,920,000원 * 2회

202 여비 4,455 4,455 0

01 국내여비 4,455 4,455 0

○ 을지태극연습 준비회의 및 도 강평회 참석

510

○ 을지태극연습 중앙교육 참석

170

○ 광역방재훈련(타·시도) 참석

340

○ 민방위 날 훈련 지도 840

ㅇ 도 서 600

ㅇ 육 지 240

○ 전국단위 시범훈련 참관(행정안전부 주관)

765

○ 충무계획(비문담당자) 도 주관 교육 참석

1,150

○ 충무훈련 준비회 및 중앙교육

680

85,000원 * 3명 * 2회

85,000원 * 2명 * 1회

85,000원 * 2명 * 2일 * 1회

50,000원 * 4명 * 3회

20,000원 * 4명 * 3회

85,000원 * 3명 * 3일

50,000원 * 23명 * 1회

85,000원 * 2명 * 4회

301 일반보전금 5,080 5,080 0

09 행사실비지원금 5,080 5,080 0

○ 비상대비훈련(을지태극, 충무·화랑) 유관기

관 상황실 근무자 식비

2,880

○ 비상대비훈련(을지태극, 충무·화랑) 실제합

동훈련 참가자 간식 지원 600

○ 통합방위협의회 기관장 및 실무자 참석 식비

1,600

8,000원 * 30명 * 3식 * 4일

3,000원 * 100명 * 2회

8,000원 * 50명 * 4회

303 포상금 1,700 1,700 0

01 포상금 1,700 1,700 0

○ 을지연습 및 민방위업무 유공자(민방위대원

및 공무원) 시상금 1,7001,700,000원 * 1식

민방위 시설장비 확충사업 68,400 177,750 △109,350

도 11,396



부서: 재난안전과

정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 민방위 및 사회복무요원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 57,004

401 시설비및부대비 68,400 68,400 0

도 11,396

시 57,004

01 시설비 67,662 67,662 0

○ 비상급수시설 비상발전기 보급

37,98638,400,000원 * 98.92/100

도 11,396

시 26,590

○ 민방위 비상급수 시설물 유지 보수

29,67630,000,000원 * 98.92/100

03 시설부대비 738 738 0

○ 비상급수시설 비상발전기 보급(1.08%)

414

○ 민방위 비상급수 시설물 유지 보수

324

414,000원 * 1식

30,000,000원 * 1.08/100

사회복무요원 보상금 1,507,908 1,296,604 211,304

202 여비 1,920 1,920 0

01 국내여비 1,920 1,920 0

○ 사회복무요원 복무점검 업무추진

1,92020,000원 * 2명 * 4일 * 12월

301 일반보전금 1,505,988 1,294,684 211,304

08 사회복무요원보상금 1,505,988 1,294,684 211,304

○ 기본급 714,303

ㅇ 병 장 178,491

ㅇ 상 병 219,672

ㅇ 일 병 132,504

ㅇ 이 병 183,636

○ 교통비 80,784

○ 중식비(사회복지시설 포함)

690,624

○ 근무복 14,877

○ 보상책임 보험료 5,400

676,100원 * 22명 * 12월

610,200원 * 30명 * 12월

552,100원 * 20명 * 12월

510,100원 * 30명 * 12월

3,000원 * 102명 * 22일 * 12월

8,000원 * 327명 * 22일 * 12월

297,540원 * 50명

18,000원 * 300명

화재예방 및 응급구조(공공질서및안전/소방) 84,250 98,600 △14,350

의용소방대 운영 84,250 98,600 △14,350

의용소방대 지원 84,250 98,600 △14,350

301 일반보전금 84,250 98,600 △14,350

03 의용소방대지원경비 84,250 98,600 △14,350

○ 소방의 날 기념행사 지원

3,150

○ 여수시 의용소방대 기술경연대회

18,500

3,150,000원 * 1식

18,500,000원 * 1회



부서: 재난안전과

정책: 화재예방 및 응급구조(공공질서및안전/소방)

단위: 의용소방대 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 전라남도 의용소방대 기술경연대회

13,400

○ 의용소방대 산불예방 홍보물 및 물품 구입

16,000

○ 의용소방대 선진지 견학 등 실비보상

33,200

13,400,000원 * 1회

8,000,000원 * 2회

41,500원 * 400명 * 2일

재무활동(재난안전과)(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 3,791,999 3,145,835 646,164

내부거래지출 3,791,999 3,145,835 646,164

내부거래지출 3,791,999 3,145,835 646,164

702 기금전출금 3,122,599 3,145,835 △23,236

01 기금전출금 3,122,599 3,145,835 △23,236

○ 재난관리기금 전출금

3,122,5993,122,598,500원 * 1식

705 예수금원리금상환 669,400 0 669,400

02 예수금이자상환 669,400 0 669,400

○ 코로나19 긴급재난지원금 통합재정안정화기

금 재정융자 상환(이자액) 669,400

669,399,990원 * 1식

행정운영경비(재난안전과)(기타/기타) 218,132 217,192 940

인력운영비 9,746 13,306 △3,560

인력운영비 9,746 13,306 △3,560

101 인건비 9,746 13,306 △3,560

03 공무직(무기계약)근로자보수 9,746 13,306 △3,560

○ 시간외근무수당 4,873

ㅇ <나>직군(드론전담요원)

4,873

○ 드론전담요원 휴일근무수당

4,873

13,536원 * 1명 * 20시간 * 12월 * 150%

108,287원 * 1명 * 30일 * 150%

기본경비 208,386 203,886 4,500

기본경비 208,386 203,886 4,500

201 일반운영비 183,720 183,240 480

01 사무관리비 34,320 33,840 480

○ 일반수용비 총액계상 12,692

○ 급량비 총액계상 21,148

○ 드론전담요원 특근매식비

480

12,692,000원 * 1식

21,148,000원 * 1식

8,000원 * 1명 * 5일 * 12월

02 공공운영비 149,400 149,400 0

○ 공공운영비 총액계상 149,400149,400,000원 * 1식

202 여비 20,466 17,046 3,420

01 국내여비 20,466 17,046 3,420

○ 국내여비 총액계상 17,04617,046,000원 * 1식



부서: 재난안전과

정책: 행정운영경비(재난안전과)(기타/기타)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 드론전담요원 출장여비 3,420

ㅇ 관내여비 2,400

ㅇ 관외여비 1,020

20,000원 * 1명 * 10일 * 12월

85,000원 * 1명 * 12일

203 업무추진비 4,200 3,600 600

04 부서운영업무추진비 4,200 3,600 600

○ 재난안전과(정원 22명) 4,200350,000원 * 12월


